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Úvod
Maticová algebra se uplatňuje v mnoha oblastech matematiky. Tato práce se za-
měřuje na tu část teorie matic, která se běžně používá v pravděpodobnosti, sta-
tistice a souvisejících oborech. Student se s ní tedy setká na různých přednáškách,
často v podobě pouhých poznámek, bez důkazů a souvislostí. Přednášky lineární
algebry sice osvětlují základy maticového počtu, jsou však naplněny především
jinými tématy, a tak prostor pro další partie teorie matic nezbývá.
Smyslem práce je tyto užitečné informace vyhledat v literatuře a přehledně je

shrnout. Proto obsahuje definice používaných pojmů, související tvrzení včetně
důkazů, pro ověření porozumění spočítané ilustrační příklady a v poznámkách
naznačené souvislosti s užitím ve statistice. Student by po přečtení této práce
měl být schopen hlouběji proniknout do látky probírané v dalších předmětech.
Absolvování základních přednášek lineární algebry a matematické analýzy je nut-
nou a zároveň postačující podmínkou ke čtení a pochopení tohoto materiálu. Pro
případné zájemce jsou však zmíněny i knihy k dalšímu možnému studiu.
Úvodní kapitola shrnuje základní poznatky teorie matic, se kterými je stu-

dent obeznámen již po prvním ročníku studia. Začíná zavedením pojmu matice
a uvádí typy matic. Dále obsahuje výčet základních poznatků o stopě, hodnosti,
determinantu, vlastních číslech a vektorech matice a o inverzní a transponované
matici. Velká část uvedeného je užita v následujících kapitolách.
V druhé kapitole se nachází množství definic speciálních typu matic a jejich

vlastností. Mimo jiné se zaměřuje na idempotentní matici. Část je věnována také
ortogonální matici, jejíž vlastnosti uplatníme i v následujících kapitolách.
Třetí kapitola se zabývá rozkladem matice na dvojici (či trojici) jiných matic,

které mají užitečné vlastnosti (jsou ortogonální, diagonální apod.). Hlavní částí
je spektrální rozklad matice. Všechna uvedená tvrzení jsou dokázána.
Čtvrtá kapitola obsahuje několik částí, z nichž v každé je popsáno jedno uži-

tečné a zároveň velmi zajímavé téma - funkce matic, maticové derivování, Kro-
neckerův součin a vektorizace matic.
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1. Základní pojmy
V této kapitole přehledně shrneme základní definice a důležité věty z teorie ma-
tic. Utvoříme tak základní aparát pro vyjadřování v dalších, hlubších částech
práce. Pro studenta, který absolvoval kurz lineární algebry, by měla být první
část (definice matice a výčet terminologie) snadným opakováním. Ve druhé části,
kde rozebereme pojmy stopa matice, determinant, hodnost, vlastní čísla a vlastní
vektory, je shrnuto množství vlastností uvedených pojmů (bez výjimky jsou to
užitečná fakta - často z pohledu výpočetního i teoretického). Důkazy lze zpravidla
dohledat v základní literatuře [2], [3].

1.1 Matice, maticové operace

Definice. Obdélníkové schéma čísel

A = (aij) =











a11 a12 . . . a1n

a21 a22 . . . a2n

...
...
. . .

...
am1 am2 . . . amn











nazýváme matice typu m×n (matice o m řádcích a n sloupcích). Jednotlivá čísla
nazýváme prvky matice. Prvek v i-tém řádku v j-tém sloupci značíme aij (v práci
předpokládáme aij ∈ R, kde R značí množinu reálných čísel).

Některé matice mají pro svou zvláštní důležitost pojmenování, v textu se
budou často vyskytovat. Proto uvádíme přehled běžně užívané terminologie.

• Matici o jednom sloupci nazýváme sloupcový vektor.

• Matici o jednom řádku nazýváme řádkový vektor.

• Sloupcový vektor, jehož všechny prvky jsou 1 nazýváme jednotkový vektor,
značíme 1.

• Matici, jejíž každý prvek je 0 nazýváme nulová matice, značíme 0.

• Matici typu n×n nazýváme čtvercová matice (řádu n). Prvky aii nazýváme
diagonální.

• Čtvercovou matici splňující aij = aji pro každé i, j nazýváme symetrická
matice.

• Čtvercovou matici splňující aij = 0 pro každé i > j nazýváme horní trojú-
helníková matice (analogicky definujeme dolní trojúhelníkovou matici).

• Čtvercovou matici, jejíž všechny nenulové prvky jsou diagonální, nazýváme
diagonální matice.

• Diagonální matici splňující aii = 1 pro každé i nazýváme jednotková matice,
značíme I.
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V textu se budeme držet standardního značení, pro matice budeme používat
velká tučná písmena (A, B, . . .), pro vektory malá tučná písmena (a, b, . . .).
Nebude-li uvedeno jinak, máme na mysli vektorem vektor sloupcový. Bude-li třeba
zdůraznit rozměry matice resp. vektoru, budeme značit Amn (m počet řádků, n
počet sloupců) resp. am.
Shrneme si rovněž základní maticové operace.

• Buď k ∈ R. k-násobkem matice A rozumíme matici, jejíž prvky jsou k-
násobky prvků matice A (tj. kA = (kaij)).

• Buďte A a B matice stejného typu. Součtem matic A a B rozumíme matici
A + B = (aij + bij).

• Buď A matice typu m × n a B matice typu n × p. Součinem matic A a B

rozumíme matici AB = (
∑n

l=1 ailblj) (typu m × p).

• Transponovanou maticí k matici A typum×n rozumíme matici AT = (aji)
typu n × m.

• BuďA čtvercová matice. Existuje-li maticeA−1 splňujícíAA−1 = A−1A =
I, nazveme ji inverzní matice k matici A, o matici A pak řekneme, že je
invertibilní. Inverzní matice je určena jednoznačně.

Věta 1. (Vlastnosti transponované matice.) Buďte A a B matice takového typu,
aby následující výrazy byly definovány. Pak platí:

(i) (AT )T = A.

(ii) (kA)T = kAT , k ∈ R.

(iii) (A + B)T = AT + BT .

(iv) (AB)T = BTAT .

(v) Je-li A invertibilní matice, pak AT je rovněž invertibilní a platí (AT )−1 =
(A−1)T .

Věta 2. (Vlastnosti inverzní matice.) Buďte A a B invertibilní matice. Pak platí:

(i) (kA)−1 = k−1A−1, k ∈ R\{0}.

(ii) Matice AB je invertibilní a platí (AB)−1 = B−1A−1.

(iii) Matice A−1 je invertibilní a platí (A−1)−1 = A.

Definice. Matici A nazýváme bloková matice, pokud platí

A =

(

B C

D E

)

.

B, C, D a E jsou matice takové, že B a C mají stejný počet řádků, B a D

mají stejný počet sloupců. Nejčastěji jsou B a E matice čtvercové, není to však
podmínkou.

Poznámka. Předchozí definici používáme často, užitečný je například zápis ma-
tice jako sloupcového vektoru řádků (nebo řádkového vektoru sloupců).
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1.2 Základní vlastnosti matic

Definice. Buď A čtvercová matice řádu n. Výraz a11 + ... + ann =
∑

aii (součet
diagonálních prvků A) nazýváme stopa matice A, označujeme tr(A).

Věta 3. (Vlastnosti stopy matice.) Buďte A a B čtvercové matice stejného řádu.
Pak platí:

(i) tr(kA) = ktr(A), k ∈ R.

(ii) tr(AT ) = tr(A).

(iii) tr(A + B) = tr(A) + tr(B).

(iv) Buďte A matice typu m × n a B matice typu n × m. Pak platí
tr(AB) = tr(BA) =

∑n

i=1

∑m

j=1 aijbji.

Definice. Buď A čtvercová matice řádu n. Číslo

det(A) =
∑

P∈Sn

zn(P )
n

∏

i=1

aP (i)i,

kde Sn je množina všech permutací n-prvkové množiny a zn(P ) je znaménko
permutace P , nazýváme determinant matice A. Podrobnosti viz [2, kap. 14].

Definice. Řekneme, že matice A je regulární, pokud det(A) 6= 0. Řekneme, že
matice je singulární, pokud det(A) = 0.

Věta 4. (Vlastnosti determinantu matice.) Mimo [2] a [3] také [12, dod. A].

(i) det(kA) = kn det(A).

(ii) det(AT ) = det(A).

(iii) det(A−1) = (det(A))−1.

(iv) det(AB) = det(A) det(B).

(v) Je-li A horní trojúhlelníková matice, dolní trojúhelníková matice nebo dia-
gonální matice, pak det(A) =

∏

aii.

(vi) Buďte A a B čtvercové matice libovolného řádu, pak platí:

det
(

A C

0 B

)

= det(A) det(B).

(vii) det
(

B C

D E

)

= det(B) det(E − DB−1C) = det(E) det(B − CE−1D).


[…]

kapitole zavedeme Kroneckerův součin a úzce související pojmy vektorizace matic,
shrneme základní vlastnosti (výběr z [12, dod. A], [6, kap. 16]).

Definice. Buďte Amn a Bpq libovolné matice. Kroneckerovým součinem matic
A a B (značíme A ⊗ B) rozumíme mp × nq matici

A ⊗ B =











a11B a12B . . . a1nB

a21B a22B . . . a2nB
...

...
. . .

...
am1B am2B . . . amnB











.

Poznámka. A⊗B můžeme vnímat jako blokovou matici, jejíž bloky jsou aijB,
ale také jako matici součinů prvku matice A s prvkem matice B. Kroneckerův
součin je sice (na rozdíl od obyčejného maticového součinu) definován pro matice
libovolných rozměrů, ale obecně neplatí A ⊗ B = B ⊗ A.

25

Definice. Buď Amn libovolná matice, jejíž sloupce jsou vektory a1, ..., an. Vek-
torizaci matice A (značíme vec(A)) definujeme jako vektor

vec(A) =











a1

a2
...
an











.

Pro A symetrickou označme a∗
i =

(

aii ai+1i ... ani

)T
(sloupce bez naddiago-

nálních prvků) a definujme vech(A) jako

vech(A) =











a∗
1

a∗
2
...
a∗

n











.

Příklad. Spočítejme A ⊗ B, vec(A), vech(B) pro

A =

(

a11 a12 a13

a21 a22 a23

)

, B =

(

b11 b12

b21 b22

)

.

Máme

A ⊗ B =









a11b11 a11b12 a12b11 a12b12 a13b11 a13b12

a11b21 a11b22 a12b21 a12b22 a13b21 a13b22

a21b11 a21b12 a22b11 a22b12 a23b11 a23b12

a21b21 a21b22 a22b21 a22b22 a23b21 a23b22









,

vec(A) =

















a11

a21

a12

a22

a13

a23

















, vech(B) =





b11

b21

b22



 .

Věta 25. (Vlastnosti Kroneckerova součinu.) Buďte A, B, C, D libovolné mati-
ce, a a b libovolné vektory a k libovolná konstanta. Pak platí:

(i) k ⊗ A = kA,

(ii) a⊗b =











a1b

a2b
...

amb











, a⊗bT = abT , aT ⊗bT =
(

a1b
T a2b

T . . . ambT
)

,

(iii) (A ⊗ B) ⊗ C = A ⊗ (B ⊗ C), (A ⊗ B)(C ⊗ D) = (AC) ⊗ (BD),
(A + B) ⊗ C = A ⊗ C + B ⊗ C, I ⊗ A = diag(A, ...,A),

(iv) (A ⊗ B)T = AT ⊗ BT ,

(v) (A ⊗ B)−1 = A−1 ⊗ B−1 (pro A a B regulární),
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(vi) tr(A ⊗ B) = tr(A)tr(B),

(vii) h(A ⊗ B) = h(A)h(B),

(viii) det(Amm ⊗ Bnn) = (det(A))m(det(B))n,

(ix) buď λ (resp. µ) vlastní číslo matice A (resp. B) a u (resp. v) jemu odpo-
vídající vlastní vektor, pak λµ je vlastní číslo matice A ⊗ B a u ⊗ v jemu
odpovídající vlastní vektor.

Důkaz.
(i) - (iv) zřejmé. (v) s pomocí (iii). (vi) zřejmé. (vii) viz [6, kap. 16]. (viii) plyne
z (ix), k důkazu (ix) se využije (iii).

Věta 26. (Vlastnosti vec, vech.)

(i) vec(cA) = c vec(A),

(ii) vec(aT ) = vec(a) = a,

(iii) vec(baT ) = a ⊗ b,

(iv) vec(AmnBnp) = diag(A, ...,A)vec(B) = (Ipp ⊗ A)vec(B),

(v) vec(ABC) = (CT ⊗ A)vec(B),

(vi) Buďte Amn a Bmp matice konstant a Xnp matice neznámých, pak matice X

řeší AX = B právě tehdy, když řeší (Ipp ⊗ A)vec(X) = vec(B).

Důkaz.
(i) - (iv) zřejmé. (v) a (vi) viz [6, kap. 16].
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Závěr
Cílem práce bylo sestavit přehled výsledků z maticové algebry, které se používají
ve statistice (lineárních modelech, mnohorozměrné analýze, Markovových proce-
sech) v didakticko-pedagogickém pojetí.
Práce začíná přehledem výsledků maticové algebry, které student získal při

studiu lineární algebry. Tyto základy jsme v dalších kapitolách značně rozšířili.
Uvedené poznatky lze využít pro hlubší pochopení dalších předmětů. Práce tak
může být použita jako doplňkový studijní materiál pro ty, kteří se na přednáškách
mnohých předmětů nespokojí s pouhými náznaky důkazů či s odkazy na další
literaturu na místě, kde by mohl být úplný důkaz (postavený na větší znalosti
maticové algebry).
Práce čerpá mimo jiné z objemných knih ([4], [6], [8] aj.), které běžný student

nevlastní a informace zdaleka nenalezne ani v běžných učebnicích lineární algebry
([2], [3], [13] atd.). Student tak díky této práci na jednommístě najde množství po-
znatků, které nejsou snadno dohledatelné v literatuře nebo na internetu. Vybraná
tvrzení obsahují důkazy, které byly důsledně a podrobně zpracovány (případně
modifikovány, abychom si vystačili s námi uvedenou teorií), aby si čtenář nemu-
sel nic domýšlet. Zároveň jsme tak zamezili nebezpečí neporozumění. Příklady
usnadní pochopení látky a poznámky uvádí možné užití či motivaci k dalšímu
studiu. Toto je zcela na místě, protože zejména jednotlivé části poslední kapitoly
by bez obtíží vydaly na neméně zajímavou samostatnou práci.
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