František Navrátil
Maticová algebra ve statistice
posudek oponenta bakalářské práce

Předložená bakalářská práce je svého druhu kompendiem nejdůležitějších výsledků lineární algebry vhodných pro matematickou statistiku, především pro lineární modely. Jednotlivé výsledky, převzaté z literatury, jsou doplněny více či méně podrobnými důkazy. Některá složitější tvrzení, především v kapitole 4, jsou uvedena bez důkazů.

Práce je sepsána úpravně v TEXu, chyb jsem v ní nenalezl (bylo by s podivem). Pokud autor umí předložené výsledky také řádně aplikovat, práce splnila svůj účel.

Závěr: Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 29.8.2011

Prof. RNDr. Jaromír Antoch, CSc.